
 
COMUNE DI BORGO SAN MARTINO 

Provincia di ALESSANDRIA 
 

 
 

          COPIA 
 

  
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
N. 13 DEL 19.01.2019 

 
 

 

OGGETTO: APPLICAZIONE ALLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE DELLA 
DIRETTIVA SUI SERVIZI DI PAGAMENTO 2015/2366/UE, RECEPITA 
CON IL DECRETE LEGISLATIVO 15/12/2017 N. 218. 
 
 
 
  L’anno duemiladiciannove addi DICIANNOVE del mese di GENNAIO alle ore  
9.30  nella sede del Comune sopradetto. 
Esaurite le formalità prescritte dalle vigenti norme in materia, sono stati per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta. 
 
 

All'appello risultano: 
 
 

1 – SERAZZI Giovanni P     
2 – ZAVATTARO Fabio P     
3 – CALOROSO Margherita P     

  
      Totale presenti  3  
      Totale assenti    0 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor SERAZZI Giovanni, nella 
sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopracitato. 

 
 

Assiste il Segretario Comunale Sutera Dr.ssa Giovanna il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
 
 

 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

UDITA la relazione del Sindaco; 
 
VISTA la direttiva sui servizi di pagamento 2015/2366/UE del Parlamento Europeo, 
recepita con il decreto legislativo del 15/12/2017 n. 218,relativa ai Servizi di 
Pagamento  a far data dal 01/01/2019; 
 
VISTA la nota pervenuta dalla Tesoreria BANCO BPM, ns. Prot. n.     del /12/2018, 
nella quale espone le novità previste dalla normativa per : 
Tempi di esecuzione dei pagamenti;  
Rimborsi per operazioni di pagamento autorizzate disposte dal beneficiario o per il suo 
tramite 
Criterio ripartizione spese, divieto di decurtazione di importo e di surcharge; 
 
CON la stessa nota, la Tesoreria BANCO BPM , comunica al  fine di ripristinare il 
contratto in essere, la modifica delle condizioni economiche riferite alle operazioni di 
bonifico, rispetto alle quali precisano che le stesse troveranno applicazione, applicando 
una commissione unitaria a carico dell’Ente per l’esecuzione di bonifici in €.1,00 , 
precisando che le stesse non verranno applicate in caso : 
-di bonifici nei confronti di beneficiari con conto corrente aperto presso un Istituto 
facente parte del Gruppo bancario; 
-disposizioni di bonifico finalizzate al pagamento di stipendi; 
 
VISTA la proposta, l’Amministrazione accetta le condizioni poste dal Banco BPM, 
specificando alla stessa che la commissione di €.1,00 non dovrà essere altresì 
applicata sui bonifici relativi al pagamento di canoni e contributi verso Enti e Privati; 
 
RITENUTO pertanto di approvare quanto sopra; 
 
DATO atto che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole ai sensi 
dell’art.49 del D.lvo.n.267/2000  e s.m.i. in relazione alla regolarità tecnica;  
 
DATO atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso favorevole ai sensi 
dell’art.49 del D.Lvo n.267/2000 e s.m.i.,  in relazione alla regolarità contabile ; 
 
A voti unanimi ,espressi nei modi e forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
DI approvare per le motivazioni di cui in premessa la proposta pervenuta dalla 
Tesoreria BANCO BPM, che verranno applicate a far data dal 01/01/2019; 
 
STANTE l’urgenza di assicurare la speditezza dell’azione amministrativa, di dichiarare 
con votazione favorevole separata ed unanime , la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.lgs.n.267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Leg.vo 267 del 18.08.2000, 
si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile, tecnica e 
tributi. 

IL SEGRETARIO 
 F.TO (SUTERA Dr.ssa Giovanna) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.TO  (GAVIATI Simona) 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.TO (ARNABOLDI Grazia) 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
  (LITURI Geom. Giuseppe) 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 
  (CREPALDI Dominga) 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO  SERAZZI Giovanni             F.TO  Sutera Dr.ssa Giovanna 
 
 
 
____________________             _______________________ 
 
Viene pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi a partire 
 dal 28.02.2019 ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
 
Addì, 28.02.2019____           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                Sutera Dr.ssa Giovanna 
    
      
 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134 
D.Lgs267/00: 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (   .  .     ) - Art.134, comma 3°del D.Lgs267/00 
 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del 
   D.Lgs267/00 

 
Addì, 19.01.2018______                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      F.TO  Sutera Dr.ssa Giovanna 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì   28.02.2019 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Sutera Dr.ssa Giovanna 


